

Số: 53 /KH-UBND

Vinh Thuận, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn huyện Vinh Thuận

Căn cứ Kế hoạch số 710/KH-LĐTĐBXH ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang – Năm 2024.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn huyện Vinh Thuận, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

- Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 với nội dung phong phú, trang trọng, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG

1. Căn cứ vào điều kiện thực tế, các địa phương, đơn vị tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3 có ý nghĩa thiết thực nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của Nghề Công tác xã hội.

a) Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng giảm bớt thời gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giải quyết, chi trả trợ giúp xã hội; nâng cao chất lượng các dịch vụ việc làm, bảo hiểm xã hội, y tế, giáo dục, trợ giúp xã hội và hệ thống cơ sở dịch vụ chăm sóc, nuôi dưỡng người có công với cách mạng, trẻ em mồ côi, người cao tuổi, người khuyết tật không nơi nương tựa.



b) Nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức và cộng tác viên, bồi dưỡng kỹ năng đội ngũ cán bộ trợ giúp xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội, có phẩm chất đạo đức, tận tâm, hoạt động chuyên nghiệp.

c) Phát triển mạng lưới các cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cộng đồng. Xem xét hỗ trợ các mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, ngôi nhà tạm lánh, hỗ trợ sinh kế cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện trợ cấp đột xuất kịp thời đến các gia đình, cá nhân khi bị rủi ro do thiên tai (nếu có). Đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng chính sách trên cơ sở kết nối, khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

d) Tạo điều kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe về thể chất và tinh thần liên quan đến lĩnh vực công tác xã hội.

đ) Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn (nếu có).

2. Tổ chức tuyên truyền về giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần đảm bảo thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc nhân dân. Tuyên truyền các mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội đến các tầng lớp nhân dân. Đảm bảo nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác xã hội hướng tới mục tiêu phát triển xã hội công bằng và hiệu quả.

3. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở Phòng Lao động - Thương binh và xã hội, các xã, thị trấn với nội dung “Chào mừng Ngày Công tác xã hội Việt Nam, 25/3/2024 hoặc “Công tác xã hội Việt Nam - Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối”, thời gian treo từ ngày 22/3-28/3/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện theo dự toán kinh phí triển khai thực hiện chương trình phát triển công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024 theo Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Kinh phí tổ chức kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam được đảm bảo từ nguồn kinh phí chi thường xuyên cấp hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp Ngân sách nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện theo nội dung Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thông về các hoạt động công tác xã hội, về nghề công tác xã hội; đặc biệt là trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động Ngày công tác xã hội Việt Nam trên địa bàn huyện gửi về Sở Lao động - Thương binh và xã hội tỉnh theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN - GDTX

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để hỗ trợ, giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; nhằm thu hút sự quan tâm của đông đảo giáo viên, học sinh về các hoạt động công tác xã hội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

Phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, treo băng rôn, khẩu hiệu, thông tin lưu động các nội dung liên quan đến hoạt động Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện.

Tổ chức tuyên truyền và đưa tin về các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam của các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền nêu gương những tập thể, cá nhân cán bộ, nhân viên, các tổ chức, đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm...có nhiều hoạt động và đóng góp trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, hoạt động trợ giúp xã hội.

4. Trung tâm Y tế huyện

Lựa chọn nội dung tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3 có ý nghĩa thiết thực nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề Công tác xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận./. *nhut*

Nơi nhận: *nh*

- Sở Lao động - TB&XH;
- Chủ tịch và các Phó CT huyện;
- Các ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, lctham.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Ngọc Nguyễn